<sup>80)</sup> KERN, Histor. Zeitschrift 120, S. 48.

<sup>81)</sup> DOUMERGUE, Jean Calvin V, 430 ff.

<sup>82)</sup> Darum ist es ein Missverständnis der einschlägigen Ausführungen Calvins und eine Verkennung der juristischen Bildung des Reformators, wenn man behauptet, dass der Gebrauch der juristischen Termini technici bei CALVIN nicht staatsrechtlich gemeint sei. BARON, Calvins Staatsanschauung, 70. A. 2.

<sup>83)</sup> Siehe die Belege bei BEYERHAUS, S. 13 ff.

<sup>84)</sup> BEYERHAUS, a. a. O.

<sup>85)</sup> HOFFMANN E., Geschichte und System der römischen Staatsverfassung II, 697.

<sup>86)</sup> Vgl. GIERKE, Genossenschaftsrecht III. S. 614. A. 264. Die obige Deutung wird von BEYERHAUS in den Text eingetragen; das Wörtchen „nur“ sucht man darin vergeblich.

<sup>87)</sup> 5, 23: Princeps quidem legibus solutus est, *sed digna vox est maiestate regnantis, legibus allegatum se principem fateri. Et re vera maius imperio*

est submittere legibus principatum, ut est in rescripto Valer. et Theodos. C. de legib. et in rescripto Severi et Antonini legitur: licet legibus subditi simus, legibus *tamen* vivimus. Plinius in Panegyrico: Adsuescat imperator cum imperio calculum ponere: sic exeat, sic *tamquam rationem redditurus*, edicat, quid absumpserit; ita fiet ut non absumat quod pudeat dicere. Item: tu nihil *amplius vis tibi licere quam nobis. Non est princeps supra leges sed leges supra principem.* Sic etiam Augustus ratiocinarius imperii in senatu proposuit. Autor Tranquillus.

<sup>88)</sup> 5, 67: quantam enim putas futuram terris pestem, si principes legibus liberi, soluti omnibus, ut aiunt frenis ac repugnaculis, velint exercere nocendo potentiam? Quis finis esset caedibus, latrociniiis, directionibus, ubi nihil non potest efferata rabies?

<sup>89)</sup> 5, 15: ninime regium putant, ad praescriptum rationis vivere qui veram regis maiestatem constituunt effraenatam licentiam... itaque suis legibus ac suo more vivunt, seu potius sua libidine. 5, 41: non tantum cogitandum est principi, *quid sibi liceat*, sed qua *ratione* tueatur suam potentiam; 5, 140 ff.

<sup>90)</sup> 5, 132: quem hic ne tantillum quidem oportet dare affectibus sed omnia praescriptio agere.

<sup>91)</sup> 5, 65: principum verba atque opera simul sunt edita, perpetue consecrantur memoriae.

<sup>92)</sup> Qui sibi vivunt obscuro loco positi, ignobilitatis suae beneficio loquuntur libere et faciunt libere quidquid libet. Putas quod pauperum praeclare dicta ac facta non longa vetustate, sed unius aut alterius fidei spatio obliterantur? (5, 65).